A nulla declinemus ratione. At vero et Salomonem regem in templo quod sedileavit, cherubim ad gloriam Dei fecisse legimus, et diversis coloribus idem adoravat templum (*I Reg. vi*). Ob hoc quippe nos et omnes orthodoxi ob confessionem fidei nostra, et pulchritudinem demus Dei varietate colorum aliquae ornamenti picturam exhibemus, quemadmodum Isaias propheta vaticinatus ait: *In die illa erit altare Domini in medio terrae Aegypti, et titulus justia terminum ejus Domini*^a, erisque in signum et in testimonium Domino exercitum in terra Aegypti. Clamabunt etenim ad Dominum a facie tribulantem, et misericordia eis salvatorem et propagnatorem, qui liberet eos (*Isai. xix*). Sicut eximus prophetarum beatus David cecinit dicens: *Confessio et pulchritudo in conspectu ejus (Psal. xcvi)*; et idem ipse: *Domine, dilexi decorum domus tuae et locum tabernaculi glorie tua (Psal. xxv)*. Et iterum adventum redemptoris nostri atque incarnationem ipsius Filii Dei annuntians, magnopere vultum ejus secundum humanitatis ipsius dispensationem adorari premonuit, iuueniens: *Vultum tuum, Domine, requiram (Psal. xxvi)*. Et post: *Vultum tuum deprecabuntur omnes dicites piebis (Psal. xliv)*. Et rursus: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine (Psal. iv)*. Hinc et beatus Augustinus praecipuus pater et optimus doctror in suis admonitionum sermonibus ait: *Quid est imago Dei, nisi vultus Dei, in quo signatus est populus Dei?* Interea et beatus Gregorius Nyssenus episcopus inter plura que in sermone quem de Abraham instituit, ita dixit: *Vidi multoties conscriptionem imaginis passionis, et non sine lacrymis visionem preterii, opere artis ad faciem afferentis historiam, et cetera de interpretatione ejus in Cantica canicorum, sicut conscripta doctrina dicit: Materia quedam est omnino in diversis tincturis, que couplet animantis imitationem. Qui enim ad imaginem conspicit ex eadem arte per colores completam tabletam, non tincturis præfert contemplationem, sed ad visionem [Gr. prototyp.] depictam conspicit tantummodo quam per colores magister demonstravit.* In epistola beati Basilii ad Julianum transgressorem missa refertur: *Secundum id quod a Deo hereditate posidemus nostram immaculatam fidem Christianorum, confiteor, sequor, et credo in unum Deum Patrem omnipotentem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum; unum Deum haec tria adoro et glorifico. Confiteor autem et Filii incarnationem dispensationem, et Dei genitricem quam secundum carnem eum generavit, sanctam Mariam. Suscipio vero et sanctos apostolos, prophetas et martyres, qui ad Deum deprecationem faciunt, quia per eorum interventionem propitiis mihi efficitur misericordissimus Dominus, et rem sionem mihi facinorum donat; pro quo et figuræ imaginum eorum honoro, et adoro, et venero specialiter: hoc enim traditum est a sanctis apostolis, nec est prohibendum, ac ideo in omnibus ecclesiis nostris eorum designamus historiam. Item ejusdem*

^a In Graeca versione, *Isai. xxvi, 59*, τῷ Κυρίῳ,

de sermone in sanctos quadraginta martyres : nam et bellorum triumphos ac victorias et sermonum conscriptores multoties et pictores significant, quidam quidem verbo adornantes, quidam vero tabulis praesignantes, et multis utrique ad virilitatem excitaverunt. Quæ enim sermo historæ per auditum depinxit, haec conscripta silens admonitio per imitationem demonstrat. Item beati Joannis archiepiscopi Constantinopolitani, qui et Chrysostomus, de parabola seminis : Indumentum imperiale si contumelias asficeris, nonne ei qui induitur contumelias irrogas ? Nescis quia si quis imaginæ imperatoris injuriam infert, ad ipsum imperatorem, id est, ad ipsum principalem et ad ejus dignitatem refert injuriam ? Nescis quod si quis imaginæ quæ ex ligno et coloribus est maledicit, non judicatur veluti si contra inanimatum quiddam præsumptuose se gesserit, sed tanquam is qui contra imperatorem egerit ? Dupliciter enim imperatori contumeliam infert. Et iterum de sermone ejusdem Patris habito in quinta feria Paschæ : Omnia facta sunt propter gloriam Dei et usum nostrum : nubes ad imbrium ministerium, terra ad fructuum abundantiam, mare navigantibus absque invidia est : omnia sumulantur homini, magis autem imaginæ Dei; neque enim quando imperiales vultus et imagines in civitates introducuntur, et obviant judices et plebes cum laudibus, tabulam honorant, vel supereffusam cera scripturam, sed figuram imperatoris. Sic et creatura non terrenam speciem honorat, sed coelestem ipsam figuram reveretur. Similiter et beati Cyrilli ex interpretatione sancti Evangelii secundum Matthæum sermonem proferimus : Depingit enim sudes quod in forma Dei existit verbum, sicut et nostræ vite redemptio oblata est Deo, secundum nos carne indutus et factus homo. Et idem ipse post pauca : Imaginum nobis explent opus parabolæ, significantes virtutem, ac si oculorum adhibitione et palpatu manus suggestant etiam ea quæ in exilibus cogitationibus invisibiliter habent contemplationem. Item sancti Athanasii episcopi Alexandriæ de humilitatione Domini, cuius initium est : Sufficienter quidem de multis pauca sumentes, intimavimus; et post : Et ipsa quæ scribuntur in lignis, abolita forma per exteriore sordes, iterum id ipsum necesse est in omnibus resumere et unire, cuius est forma, renovari possit imago in eadem materia et elemento. Per [Gr. Propter] eamdem enim formam et materia, ubi et conserbitur, non dejicitur, sed in ea ipsa configuratur, et cetera. Item beati Ambrosii ad Gratianum imperatorem ex libro tertio, capite nono : Nunquidnam quando et deitatem ei carnem adoramus, dividimus Christum ? aut quando in ipso et Dei imaginem et crucem adoramus, dividimus eum ? Absit ! Item sancti Epiphanii Constantiæ Cypri : Nunquid enim et imperator pro eo quod habet imaginem, duo sunt imperatores ? Non sane; sed imperator unus est etiam eum imagine. Item sancti episcopi Stephani Bostron de imagine